
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATALOGO 

FONDO BARREIRO-MANERA 



 

1 

La literatura / Carlos Soldevila ; portada de Chaco. - Barcelona : G.P., [19..?]. - 64 p.; 11x8 cm. 

(Enciclopedia Pulga ; 54)   

N. inv.: 146  18421   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  001      

Documento per sola consultazione interna    

 

2 

Los toreros de invierno : novela / Antonio de Hoyos y Vinent ; [prologo de Vicente Blasco Ibanez]. - 

Madrid : Biblioteca Hispania, pref. 1917. - 126 p. ; 17 cm. (Biblioteca Llamarrda)   

N. inv.: 146  18328   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  002      

Documento per sola consultazione interna    

 

3 

La senorita / Alberto Valero Martin. - Madrid : Talleres particulares de ediciones Espana, 1914. - P. 571-

598 : ill. ; 25 cm. (Estr. da: El libro popular), 1914, n. 21.   

N. inv.: 146  18372   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  003      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

4 

Drama despues del crepusculo : segunda parte de Lobo solitario / Patricia Montes. - Madrid : Ediciones 

CID, 1960. - 296 p. ; 15 cm. (Biblioteca de chicas ; 263)   

N. inv.: 146  18466   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  004      

Documento per sola consultazione interna    

 

5 

Frivolidad : novela / Antonio de Hoyos y Vinent. - Barcelona : Ramon Sopena, [192.?]. - 232 p. ; 18 cm. 

(Biblioteca Sopena ; 65)   

N. inv.: 146  18401   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  005      

Documento per sola consultazione interna    

 

6 

La reina de las ladronas / Guy de Teramond ; traduccion directa del frances por Alejandro Riera. - 

Barcelona : Ediciones y publicaciones Iberia, 1929. - 270 p. ; 19 cm. (El hampa moderna ; 50)   

N. inv.: 146  18371   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  006      

Documento per sola consultazione interna    

 

7 

El experimento de Pott : version espanola / Pitigrilli. - Buenos Aires : Publicidad Ateneo, [1944]. - 126 p. ; 

19 cm. (Coleccion Joyario ; 1149)   

N. inv.: 146  18469   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  007      

Documento per sola consultazione interna    

 



8 

Ultraje al pudor / Pitigrilli ; version espanola de Emilio Gomez de Miguel. - Buenos Aires : [s.n.], 1935. - 

158 p. ; 18 cm 

N. inv.: 146  18433   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  008      

Documento per sola consultazione interna    

 

9 

La reconquista : novela / Pedro Mata. - Madrid : Jose Ruiz Alonso, 1955. - 109 p. ; 21 cm. (Colección 

popular literaria ; 10)   

N. inv.: 146  18476   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  009      

Documento per sola consultazione interna    

 

10 

El espectro de la rosa / Emilio Carrere. - Madrid : Mundo latino, c1921. - 223 p. ; 20 cm.   

N. inv.: 146  18435   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  010      

Documento per sola consultazione interna    

 

11 

El acecho : novela / Antonio de Hoyos y Vinent. - Madrid : A. Pueyo, 1921. - 139 p. ; 20 cm 

N. inv.: 146  18428   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  011      

Documento per sola consultazione interna    

 

12 

Una aventura demasiado facil : novela / Pedro Mata. - Madrid : Pueyo, 1935. - 151 p. ; 22 cm. (Ediciones 

populares Pueyo ; 11)   

N. inv.: 146  18425   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  012      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

13 

La esfera : ilustracion mundial. - A. 1, n. 1 (3 ene. 1914)-a. 18, n. 889 (17 ene. 1931). - \ S.l. : s.n.!, 1914-1931 

(Madrid : impr. “Prensa grafica”). - 18 v. : ill. ; 36 cm. (Settimanale. - Numerazione dei fascicoli 

progressiva negli anni. - Il formato varia.) - ano V, Num. 230, 25 de mayo de 1918 

N. inv.: 146  18392   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  013      

Documento per sola consultazione interna    

 

14 

Antologia de cantables celebres de zarzuelas espanolas. - Madrid : Oficinas y talleres de Prensa popular, 

1919. - [48] p. ; 20 cm. 

N. inv.: 146  18373   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  034      

Documento per sola consultazione interna    

 

15 

El ”emperaor” / novela de F. Serrano de la Pedrosa ; ilustraciones de Pedrero. - Madrid : Imprenta de 



Jose Blass, 1908. - [19] p. : ill. ; 27 cm.   

N. inv.: 146  18485   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  101      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

16 

La buena fama / novela por Pedro de Repide ; ilustraciones de Agustin. - Madrid : Imprenta artistica 

espanola, 1911. - [19] p. : ill. ; 27 cm.   

N. inv.: 146  18487   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  102      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

17 

”Trini, la peinadora” / por Diego Martin del Campo ; ilustraciones de Robledano. - Madrid : Imprenta 

artistica espanola, 1911. - [20] p. : ill. ; 27 cm.   

N. inv.: 146  18488   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  103      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

18 

Aventureros del gran mundo / por Prudencio Iglesias ; ilustraciones de Bartolozzi. - Madrid : Imprenta 

artistica espanola, 1911. - [20] p. : ill. ; 28 cm.   

N. inv.: 146  18489   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  104      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

19 

De la comedia del amor / por J. Ortiz de Pinedo ; ilustraciones de Montero. - Madrid : Imprenta artistica 

espanola, 1991. - [20] p. : ill. ; 28 cm.   

N. inv.: 146  18490   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  105      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

20 

Por una coleta... / por Gloria de la Prada (Mimi) ; dibujos de Manchon. - Madrid : Imprenta artistica 

espanola, 1911. - [20] p. : ill. ; 28 cm.   

N. inv.: 146  18491   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  106      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

21 

Las malditas ideas...! / por Manuel Linares Rivas ; ilustraciones de Agustin. - Madrid : Imprenta artistica 

espanola, 1911. - [20] p. : ill. ; 28 cm.- 12 v. 

N. inv.: 146  18492   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  107      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

22  

Como caen las ninas cursis / por Antonio Roldan ; ilustraciones de Victor Miguel. - Madrid : Imprenta 

artistica espanola, 1911. - [18] p. : ill. ; 28 cm.   



N. inv.: 146  18493   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  108      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

23 

Esposas del Senor / por Diego San Jose ; ilustraciones de Izquierdo Duran. - Madrid : Imprenta artistica 

espanola, 1911. - [20] p. : ill. ; 27 cm.   

N. inv.: 146  18494   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  109      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

24 

El del rocio / novela por Arturo Reyes ; dibujos de Manchon. - Madrid : Imprenta artistica espanola, 

1911. - [20] p. : ill. ; 28 cm.   

N. inv.: 146  18495   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  110      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

25  

La princesa de Eboli / novela inedita por J. Ortega Munilla. - Madrid : Oficinas y talleres de Prensa 

popular, 1918. - [20 p.] ; 20 cm.   

N. inv.: 146  18776   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  141      

Documento per sola consultazione interna    

 

26 

Sus mejores versos / Emilio Carrere ; prologo de Cesar Falcon ; portada e ilustraciones de Pedraza Ostos. 

- Madrid : [s.n.], 1928 (Madrid : Imp. de sordomudos). - 79 p. : ill. ; 17 cm. (Los poetas ; 21)   

N. inv.: 146  18983   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  142      

Documento per sola consultazione interna    

 

27 

Colin / por E. Perez Escrich ; ilustraciones de Pedraza. - Madrid : Prensa moderna, [1920?]. - 64 p. : ill. ; 

17 cm. (El cuento azul ; 21)   

N. inv.: 146  18984   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  143      

Documento per sola consultazione interna    

 

28 

Con quien hablo? : monologo comico original y en prosa escrito expresamente para el primer actor 

Ricardo Simo-Raso / por Ramon Lopez-Montenegro. - Madrid : [s.n], c1919 (Madrid : R. Velasco), c1919. 

- 15 p. ; 21 cm.   

N. inv.: 146  18985   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  144      

Documento per sola consultazione interna   

 

29 

La melodia del jazz-band : comedia en un prologo y tres actos : original : estrenada en el Teatro Fontalba, 

de Madrid, la noche del 30 de octubre de 1931 / Jacinto Benavente ; dibujos de Antonio Merlo. - Madrid : 



Libreria y editorial Madrid, 1932. - 63 p. : ill. ; 17 cm.   

N. inv.: 146  18986   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  145      

Documento per sola consultazione interna   

 

30 

Los primeros pasos en Paris / novela por E. Gomez Carrillo. - Madrid : Oficinas y talleres de Prensa 

popular, 1919. - [200] p. ; 20 cm.   

N. inv.: 146  18987   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  146      

Lo stato della copia non consente il prestito (con cop. staccata) 

 

31 

La mujer en el hogar : (economia domestica) : guia de la buena duena de casa / arreglada por Carmen de 

Burgos (Colombine). - Valencia : F. Sempere, [1909?]. - 237 p. ; 19 cm.   

N. inv.: 146  18988   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  147      

Documento per sola consultazione interna    

 

31 

La condesa esta triste / comedia en tres actos de Arniches . El robo de La maja desnuda / curios e 

interesante relato de Vicente Vega ; otros notables trabajos de M. Tomas ... [et al.]. - Barcelona ; Madrid : 

Oficinas, 1934. - P. 896-984 : ill. ; 30 cm. (Prima del tit.: En este numero.)   

N. inv.: 146  18989   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  148      

Lo stato della copia non consente il prestito   

 

32 

La gran familia : comedia en dos actos y en prosa / Antonio Ramos Martin. - Madrid : [s.n.], 1917 

(Madrid : Imprenta moderna). - [22] p. ; 19 cm.- Fasc. 1 

 N. inv.: 146  18995   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /01    

Documento per sola consultazione interna    

 

33 

Los chicos de Lacalle : juguete comico en tres actos : estrenado en el Teatro Espanol el 9 de mayo de 1914 

/ Enrique Garcia Alvarez y Antonio Planiol. - Madrid : [s.n.], 1917 (Madrid : Imprenta moderna). - [40] p. 

; 19 cm.-  Fasc. 2 

N. inv.: 146  18996   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /02    

Documento per sola consultazione interna    

   

34 

Por peteneras! : sainete en un acto y un solo cuadro / Pedro Munoz Seca y Pedro Ferez Fernandez ; 

musica del maestro Rafael Calleja. - Madrid : [s.n.], 1917 (Madrid) : Imprenta moderna). - [16] p. ; 19 cm.- 

Fasc. 3 

N. inv.: 146  18997   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /03    

Documento per sola consultazione interna    

 



35 

La linea de Caceres : juguete comico en dos actos / Jose Perez Lopez, Jesus Luengo. - Madrid : [s.n.], 

1917. - [23] p. ; 19 cm.-  Fasc. 4 

N. inv.: 146  19004   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /04    

Documento per sola consultazione interna    

 

36 

Aire de fuera : comedia en tres actos y en prosa / [Manuel] Linares Rivas. - Madrid : Candido Alonso, 

1917. - 40 p. ; 19 cm.- Fasc. 5 

N. inv.: 146  19005   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /05    

Documento per sola consultazione interna    

 

37 

Los hombres que son hombres!... : sainete lirico en dos actos, estrenado en el teatro comico / Julian 

Moyron ; musica del maestro Jeronimo Jimenez. - Madrid : Candido Alonso, 1917. - [24] p. ; 19 cm.- 

Fasc.6 

N. inv.: 146  19006   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /06    

Documento per sola consultazione interna    

 

38 

El abolengo : comedia en dos actos y en prosa : estrenada en el Teatro Lara el 19 de febrero de 1904 / 

original de Manuel Linares Rivas y Astray. - Madrid : Imprenta de Candido Alonso, 1917. - [36] p. ; 19 

cm.- Fasc. 7 

N. inv.: 146  19007   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /07    

Documento per sola consultazione interna    

 

39 

El machacante : melodrama en dos actos, estrenado por Loreto Prado y Enrique Chicote / Ricardo 

Hernandez y Julian Moyron. - Madrid : Candido Alonso, 1917. - [32] p. ; 19 cm.- Fasc. 18 

N. inv.: 146  19008   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /08    

Documento per sola consultazione interna    

   

40 

La paciencia de Job : opereta en un acto, dividido en tre cuadros / Julio Pardo ; musica del maestro 

Millan. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [24] p. : ill. ; 19 cm.- Fasc.9 

N. inv.: 146  19046   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /09    

Documento per sola consultazione interna    

   

41 

Las flaquezas del projimo : lema: del Madrid castizo. - Madrid : Imp. de C. Alonso, [1917?]. - [30] p. : ill. ; 

19 cm. ((Prima del tit.: De nuestro concurso de novelas  

N. inv.: 146  19047   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /10    

Documento per sola consultazione interna    



 

42 

El idolo : comedia en dos actos y en prosa / Manuel Linares Rivas. - Madrid : C. Alonso, 1917. - 35 p. ; 19 

cm.- Fasc. 11 

N. inv.: 146  19048   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /11    

Documento per sola consultazione interna    

   

43 

Todo corazon : juguete comico, en tres actos y en prosa / Antonio Planiol. - Madrid : C. Alonso, 1917. - 

[24] p. ; 19 cm.- Fasc. 12 

N. inv.: 146  19049   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /12    

Documento per sola consultazione interna    

   

44 

El caballero lobo : fabula en tres jornadas y en prosa / original de Manuel Linares Rivas ; estrenada en el 

Teatro espanol el 22 de enero de 1909. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [33] p. ; 19 cm.- Fasc. 14 

N. inv.: 146  19051   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /14    

Documento per sola consultazione interna    

   

45 

Corazonadas : comedia en un acto y en prosa / original de M. Robert de Flers y M. Gaston de Caillavet ; 

adaptada a la escena Espanola ; estrenada en el Teatro de la comedia la noche del 12 de diciembre de 

1906. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [22] p. ; 19 cm.- Fasc. 15 

N. inv.: 146  19052   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /15    

Documento per sola consultazione interna   

   

46 

La tarasca del barrio : sainete madrileno, en un acto, dividido en tres cuadros, en prosa / Jose Mesa 

Andres ; musica del maestro E. Ubeda. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [24] p. ; 19 cm.- Fasc. 16 

N. inv.: 146  19053   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /16    

Documento per sola consultazione interna    

 

47 

Mi tia Ramona : comedia bufa en tres actos / Paul Gavault ; arreglada a la escena espanola por Jose Juan 

Cadenas. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [46] p. ; 19 cm.- Fasc. 17 

N. inv.: 146  19054   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /17    

Documento per sola consultazione interna    

 

48 

Dona Maria Coronel : comedia en dos actos / Pedro Munoz Seca. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [32] p. ; 19 

cm.- Fasc. 18 

N. inv.: 146  19055   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /18    

Documento per sola consultazione interna    



 

49 

El gitanillo : sainete en un acto y dos cuadros, en prosa / Manuel Garrido ; musica del maestro Teodoro 

San Jose. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [23] p. ; 19 cm.- Fasc. 19 

N. inv.: 146  19057   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /19    

Documento per sola consultazione interna    

   

50 

Las urracas : comedia en tres actos, en prosa / Ignacio Iglesias. - Madrid : C. Alonso, 1917. - [48] p. : ill. ; 

19 cm.- Fasc. 20 

N. inv.: 146  19058   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /20    

Documento per sola consultazione interna  

   

51 

Lorenza “La resala”, o La verbena del barrio : novela de barrios bajos / Juan Tavares. - Madrid : C. 

Alonso, 1917. - [30] p. : ill. ; 19 cm.   

N. inv.: 146  19059   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /21    

Documento per sola consultazione interna    

 

52 

Lo que no muere : comedia en dos actos / Sebastian Alonso Gomez y Luis Manzano Mancebo. - Madrid : 

C. Alonso, 1917. - [32] p. : ill. ; 19 cm.- Fasc. 22 

N. inv.: 146  19064   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /22    

Documento per sola consultazione interna    

   

53 

La peliculera : novela comico-tragico-burlesca : lema: Sancho Panza. - Madrid : C. Alonso, 1917. - 30 p. : 

ill. ; 19 cm. ((Prima del tit.: De nuestro concurso de novelas.- Fasc. 23 

N. inv.: 146  19066   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /23    

Documento per sola consultazione interna   

   

54 

El roble de “La jarosa” : comedia en tres actos / Pedro Munoz Seca. - Madrid : C. Alonso, 1917. - 50 p. : ill. 

; 19 cm.- Fasc. 24 

N. inv.: 146  17066   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /24    

Id.:  1092100 USM1623504  Documento per sola consultazione interna    

   

55 

Las de Sabinanigo de Veraneo : escrita expresamente para La novela comica / A. R. Bonnat. - Madrid : 

Imp. C. Alonso, 1917. - 32 p. : ill. ; 19 cm.- Fasc. 25 

N. inv.: 146  17532   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /25    

Documento per sola consultazione interna    

   



56  

Cosas que vuelven : comedia en tres actos y en prosa / Jose Gonzalez Hompanera y Juan Lopez Nunez. - 

Madrid : C. Alonso, 1917. - 32 p. : ill. ; 19 cm.- Fasc. 26 

N. inv.: 146  18246   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /26    

Documento per sola consultazione interna    

   

57 

Al primer vuelo ... : lema: el bachiller Gonzalez. - Madrid : C. Alonso, 1917. - 32 p. : ill. ; 19 cm.- Fasc. 27 

N. inv.: 146  18383   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /27    

Documento per sola consultazione interna    

   

58 

En un lugar de La Mancha : comedia en tres actos y en prosa / Pablo Parellada ; [segue] Pele y Mele: 

entremes en un acto y en prosa, di Pablo Parellada. - Madrid : C. Alonso, 1917. - 48 p. : ill. ; 19 cm.- Fasc. 

28 

N. inv.: 146  18858   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  149  /28    

Documento per sola consultazione interna    

   

59 

La gañanía / novela de Joaquín Dicenta ; ilustraciones de Menéndez. - Madrid : Librería de Pueyo, 1908. - 

[20] p. : ill. ; 27 cm.   

N. inv.: 146  23195   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  150      

Documento per sola consultazione interna    

 

60 

Galerna / novela de Joaquín Dicenta ; ilustraciones de Estevan. - Madrid : J. Blass, 1908. - [20] p. : ill. ; 27 

cm.   

N. inv.: 146  24536   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  151      

Documento per sola consultazione interna    

 

61 

Por dónde viene la dicha... / novela de Augusto MartÍnez Olmedilla ; ilustraciones de Posada. - Madrid : 

J. Blass, 1908. - [20] p. : ill. ; 27 cm.   

N. inv.: 146  24537   

Collocazione: 12L.I.  FBM.  152      

Documento per sola consultazione interna    


